
Mantova, 28 dicembre 2023 

PS 50/324/2023 

 

 

 

Oggetto: Nomina del “Garante dei diritti delle persone detenute e private della libertà personale” del Comune 

di Mantova. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 con deliberazione n.47 del 11/07/2022, il Consiglio comunale ha istituito la figura del “Garante dei diritti 

delle persone private della libertà personale”, approvando contestualmente il relativo regolamento, che 

ne disciplina la nomina, la durata e i compiti; 

 in base all’art.2 del Regolamento più sopra citato, a seguito della pubblicazione, per almeno 30 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente sul sito istituzionale, di apposito avviso contenente i requisiti, il 

termine di presentazione e l’invito a presentare la propria candidatura, il suddetto Garante è nominato 

dal Sindaco, previa consultazione dell’Ufficio di presidenza, fra persone: 

• con cittadinanza italiana ovvero di uno dei Paesi membri dell’Unione europea o “status” equiparato 

per legge (ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. n.174/94, i candidati non italiani devono godere dei diritti 

civili e politici negli Stati appartenenza o di provenienza, essere in possesso, ad eccezione della 

cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica, avere adeguata 

conoscenza della lingua italiana);  

• e di comprovata competenza nel campo delle scienze giuridiche, dei diritti umani, ovvero delle 

attività sociali negli Istituti di prevenzione e pena e nei centri di servizio sociale, che per esperienze 

acquisite nella tutela dei diritti, offrano la massima garanzia di probità, indipendenza, obiettività, 

competenza e capacità di esercitare efficacemente le proprie funzioni. 

 

Dato atto che: 

• con determina dirigenziale n. 1855 del 03/07/2023 è stato approvato l’avviso pubblico (prot. n. 

69725/2023) per la presentazione delle candidature alla nomina di Garante; 

• entro i termini previsti nel suddetto avviso pubblico sono pervenute n. 7 candidature; 

 

Considerato che si è proceduto all’esame comparativo dei curricula allegati alle domande di partecipazione ed 

è stato verificato il possesso dei requisiti e le comprovate esperienze, come richiesto dall’art. 2 del predetto 

regolamento; 

 

Sentito l’Ufficio di presidenza in data 12/12/2023; 

 

Ritenuto pertanto di nominare nel ruolo di Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del 

Comune di Mantova, la dott.ssa Graziella Bonomi, la quale risulta possedere i requisiti individuali e 

professionali necessari per ricoprire adeguatamente la carica in questione; 

 



DECRETA 

 

di NOMINARE, a decorrere dalla data del presente decreto, la dott.ssa Graziella Bonomi, nata a Guidizzolo 

(MN) il 21/07/1961, nel ruolo di “Garante dei diritti delle persone private della libertà personale” del Comune 

di Mantova, dando atto che quest’ultimo rimarrà in carica per tutta la durata del mandato del Sindaco e 

comunque fino alla nomina del nuovo Garante; 

 

di DARE ATTO, come prescritto dall’articolo 2 del relativo regolamento, che l’incarico in questione è rinnovabile 

per una sola volta; 

 

di PRECISARE che il Garante potrà svolgere i propri compiti nell’ambito e nel rispetto di quanto previsto dal 

“Regolamento per l’istituzione e la disciplina della funzione del Garante dei diritti delle persone private della 

libertà personale” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.47 del 11/07/2022; 

 

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 8 del citato regolamento, la funzione di Garante è gratuita e non 

comporta la corresponsione di indennità e/o compensi; 

 

di DISPORRE che il presente provvedimento: 

- sia notificato all’interessata per la sottoscrizione di accettazione della nomina; 

- sia affisso all’Albo Pretorio per la durata di giorni quindici; 

- sia pubblicato sul sito internet del Comune di Mantova. 

 

Mattia Palazzi 

Sindaco di Mantova 

 

 


		2023-12-28T19:18:35+0100
	Palazzi Mattia




